
                             Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

U.O. FORMAZIONE CONTINUA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 N° 1216  DEL 26/05/2015

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgvo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni e
del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  di  cui  alla
Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Avvio  Evento  Formativo:  "Le  moderne  tecnologie  applicate  alla
diagnostica e al trattamento in chirurgia tiroidea"

IL RESPONSABILE DELL'U.O. FORMAZIONE CONTINUA 

VISTA la deliberazione del D.G. n. 196 del 06/03/2014 relativa all'affidamento dell'incarico alla
Dott.ssa  Marina  Cossu  di  Responsabile  della  struttura  semplice  dipartimentale  di  Formazione
Continua;

PREMESSO che:
 negli  ultimi  anni  le  innovazioni  tecnologiche  apportate  nella  diagnostica  tiroidea  e  nel

trattamento  chirurgico  delle  patologie  candidate  alla  tiroidectomia  hanno  contribuito  al
miglioramento della qualità delle cure offerte al paziente in termini di appropriatezza e di
sicurezza, riducendo in modo significativo le complicanze post-operatorie;

 nel Piano Aziendale della Formazione 2015, approvato con delibera del Direttore Generale
n. 1046 del 17/12/2014, nell'ambito della Formazione Specifica del Dipartimento di Cure
Chirurgiche è prevista la realizzazione di un corso formativo relativo a tali aspetti;

 
DATO ATTO che:

 è  stato  dato  mandato  all'U.O.  Formazione  di  organizzare  il  corso  di  formazione  con
l'obiettivo di acquisire competenze in tema di:
 conoscenza  in  tema  di  patologie  nodulare  tiroidea  e  tecniche  diagnostiche  che

permettono l'individuazione precoce nel carcinoma tiroideo;
 tecniche  di  tiroidectomia  e  tecnologie  che  consentono  di  limitare  le  complicanze

operatorie e post-operatorie;
 miglioramento della qualità dell'assistenza offerta ai pazienti sottoposti a tiroidectomia;

RILEVATO che:
 il  corso di  cui  trattasi  è  rivolto  a:  Medici  –  discipline:  Medicina  Generale,  Endocrinologia,

Oncologia,  Medicina  Interna,  Anestesia-Rianimazione,  Chirurgia  Generale,  Radiologia  ed
Anatomia Patologica, Infermieri, con la partecipazione massima di n. 50 operatori;

 l'evento formativo in parola si svolgerà in un'unica edizione il giorno 23 maggio 2015, per un
totale di 5 ore di attività formativa, come da programma allegato sotto 1); 

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.                   del                 1 di 3



PRESO ATTO  che l'evento di cui trattasi è stato regolarmente accreditato ai Sistemi SarEcm e
Age.n.a.s. e si terrà presso le Aule della Formazione site al P.O. San Martino;

DATO ATTO altresì che:
 l'U.O. Formazione Continua  ha organizzato la realizzazione dell'evento in parola, curato

sotto il profilo scientifico dal Dott. Alessandro Baccoli e dal Dott. Gianfranco Porcu, Direttori
delle UU.OO. Chirurgia degli Ospedali di Ghilarza ed Oristano;

 i relatori individuati dai Responsabili Scientifici sono esperti a livello regionale;
 nell'ambito del succitato percorso formativo si rende necessario provvedere al conferimento

degli  incarichi  di  docenza,  organizzazione  del  coffe-break  e  pagamento  delle  relative
spese;

RITENUTO  di  dover  avviare  la  realizzazione  dell'evento  e  che  la  spesa  è  stata  quantificata
presuntivamente in complessivi € 850,00 per onorario docenze, rimborso spese viaggio e servizio
coffee break;

DATO ATTO che la suddetta spesa viene imputata per € 700,00 sul conto A506030204 “spese per
corsi  di  formazione e aggiornamento  professionale”  e  per  € 150,00 sul  conto  n.  A506010103
”mensa dipendenti”, Autorizzazione UAFOR  n. 1/2015 sub 23 – Centri di costo Q0202 – R0202 –
S0202 – E1201 – E0201 – E0301 – E0401 – N0602 – N0705 – D0201 – D0301 – D0401 – H0101
- G0301, con l'utilizzo dei fondi del Dipartimento di Cure Chirurgiche  “FORM2015-07 – QUOTA
FORMAZIONE SPECIFICA DIPARTIMENTO OSPEDALIERO DI CURE CHIRURGICHE”

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006;

VISTA la L.R. N. 5 del 07/08/07; 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. l'avvio dell'Evento  Formativo  "Le  moderne  tecnologie  applicate  alla  diagnostica  e  al
trattamento in chirurgia tiroidea", in programma il giorno 23 maggio 2015;

2. di dare  atto  che  la  spesa  relativa  alla  realizzazione  dell'evento  in  parola  è  stata
quantificata  presuntivamente  in  complessivi  €  850,00  per  onorario  docenze,  rimborso
spese viaggio e servizio coffee break;

3. di  dare  atto  altresì che  la  suddetta  spesa  viene  imputata  per  €  700,00  sul  conto
A506030204 “spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale” e per € 150,00
sul conto n. A506010103 ”mensa dipendenti”, Autorizzazione UAFOR  n. 1/2015 sub 23 –
Centri di costo Q0202 – R0202 – S0202 – E1201 – E0201 – E0301 – E0401 – N0602 –
N0705  –  D0201  –  D0301  –  D0401  –  H0101  -  G0301,  con  l'utilizzo  dei  fondi  del
Dipartimento di  Cure Chirurgiche  “FORM2015-07 – QUOTA FORMAZIONE SPECIFICA
DIPARTIMENTO OSPEDALIERO DI CURE CHIRURGICHE”;

4. di  incaricare il  Responsabile  della  Struttura  Amministrativa  a  supporto  delle  attività
sanitarie del P.O. San Martino della liquidazione, dietro presentazione di fattura da parte

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.                   del                 2 di 3



della  Ditta fornitrice del  servizio di  coffee – break e previa verifica e attestazione della
regolarità della fornitura eseguita da parte del Servizio competente;

5. di trasmettere il  presente atto alla  Direzione Generale,  al  Servizio AA.GG.,  al  Servizio
Bilancio,  al  Servizio  Amministrativo  del  P.O.  San  Martino  e  al  Collegio  Sindacale  per
quanto di rispettiva competenza;

            Il Responsabile dell'U.O. Formazione Continua
                                 Dott.ssa Marina Cossu

M. A. Cadau

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente
determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 26/05/2015 al 09/06/2015.

Il Direttore del Servizio Affari Generali
  Dott.ssa Antonina Daga

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.                   del                 3 di 3


